
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

04.05.2009 у, СЭД-26-01-04-

О̂ присвоении высшей ^ 
квалификационной категории 

Ё
аботникам образования 
[ермского края 

В соответствии с Положением о порядке аттестации педагогических и 
руководящих работников государственных и муниципальных образовательных 
учреждений и решением Главной аттестационной комиссии от 16.04.2009 
(протокол № 15) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Присвоить с 16 апреля 2009 г. высшую квалификационную категорию 
по должности «учитель» и статус «педагог-исследователь»: 

Одинцовой Галине Анатольевне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» 
г.Перми; 

Поварницыной Елене Степановне, учителю истории муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 2» г.Перми. 

2. Присвоить с 16 апреля 2009 г. высшую квалификационную категорию 
по должностям: 

2.1. «руководитель»: 
Борисенко Людмиле Викторовне, директору муниципального специального 

(коррекционного) образовательного учреждения для обучающихся с 
отклонениями в развитии VIII вида «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат» г.Оханска; 

Бурцевой Светлане Юрьевне, заведующему муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 421» г.Перми; 

Галину Файлу Газизовичу, директору муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 63» 
г.Перми; 

Жаренковой Людмиле Андреевне, директору муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 71» 
г.Перми; 

Дело:01 -04/Отдел организационно-правовой и кадровой работы/Гурьянова 

СЭД-26-01-04-115 04.05.2009 



Калинниковой Ларисе Николаевне, директору муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 42» 
г.Перми; 

Ковальногих Любови Михайловне, директору муниципального 
образовательного учреждения «Начальная школа- детский сад» г.Лысьвы; 

Косовой Татьяне Геннадьевне, заведующему муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 11» г.Чайковского; 

Крохалеву Владимиру Дмитриевичу, директору муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 14» 
г.Перми; 

Култышевой - Ситниковой Ольге Юрьевне, директору муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» 
г.Чайковского; 

Лукояновой Светлане Витальевне, директору муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 98» 
г.Перми; 

Минеевой Надежде Викторовне, заведующему муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 55» г.Перми; 

Мишариной Ольге Федоровне, заведующему муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 14» г.Соликамска; 

Новоселову Вадиму Анатольевичу, директору муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-
юношеская спортивная школа олимпийского резерва» г.Перми; 

Носковой Ирине Николаевне, директору муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 94» 
г.Перми; 

Рудометовой Людмиле Георгиевне, заведующему негосударственного 
образовательного учреждения «Детский сад № 139» г.Перми; 

Семакиной Елене Геннадьевне, директору государственного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр 
дополнительного образования детей «Краевой центр художественного творчества 
учащихся «Росток» г.Перми; 

Соколовой Наталье Валерьевне, директору муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 90» 
г.Перми; 

Степановой Ирине Петровне, директору муниципального образовательного 
учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» 
г.Гремячинска; 

2.2. «заместитель руководителя» 
Атрощенко Людмиле Ивановне, заместителю директора государственного 

образовательного учреждения среднего профессионального образования 
«Профессионально-педагогический колледж» г.Очера; 

Афанасьевой Ольге Анатольевне, заместителю заведующего 
муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 
233» г.Перми; 



Габдуллиной Ирине Михайловне, заместителю заведующего 
муниципального дошкольного образовательного учреждения « Детский сад № 31» 
г.Перми; 

Долгуновой Наталье Сергеевне, заместителю директора муниципального 
общеобразовательного учреждения «Добрянская средняя общеобразовательная 
школа № 3» г.Перми; 

Житниковой Ольге Владимировне, заместителю директора муниципального 
образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-
педагогической и медико-социальной помощи «Центр психолого-медико-
социального сопровождения «Эйдос» г.Перми; 

Зориной Ольге Михайловне, заместителю директора муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» 
г.Чайковского; 

Зубаревой Светлане Николаевне, заместителю директора государственного 
образовательного учреждения среднего профессионального образования 
«Зюкайский аграрный техникум» Верещагинского района Пермского края; 

Ильиной Марии Егоровне, заместителю директора муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 81» 
г.Перми; 

Кичевой Наталье Викторовне, заместителю заведующего муниципального 
дошкольного образовательного учреждения « Детский сад № 4» г.Нытвы; 

Корниной Ирине Владимировне, заместителю заведующего 
муниципального дошкольного образовательного учреждения « Детский сад № 40» 
г.Перми; 

Коротаевой Нине Николаевне, заместителю директора муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 14» 
г.Перми; 

Куровой Надежде Александровне, заместителю директора муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 63» 
г.Перми; 

Мещаниновой Галине Дмитриевне, заместителю директора 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 63» г.Перми; 

Никитасенко Светлане Николаевне, заместителю директора 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 6» г.Перми; 

Паньковой Светлане Анатольевне, заместителю директора муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 63» 
г.Перми; 

Плотниковой Любови Антисовне, заместителю заведующего 
муниципального дошкольного образовательного учреждения « Детский сад № 52» 
г.Перми; 

Поляковой Надежде Васильевне, заместителю директора муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 14» 
г.Перми; 



Разгуляевой Елене Александровне, заместителю заведующего 
негосударственного образовательного учреждения «Детский сад № 139» г.Перми; 

Скачковой Надежде Валерьевне, заместителю заведующего 
муниципального дошкольного образовательного учреждения « Детский сад № 
220» г.Перми; 

Скопиной Елене Анатольевне, заместителю заведующего муниципального 
дошкольного образовательного учреждения « Детский сад № 67» г.Перми; 

Сычевой Вере Алексеевне, заместителю директора негосударственного 
образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа - детский 
сад с этнокультурным еврейским компонентом образования «Ор-Авнер ХаБад» 
г.Перми; 

Фроловой Светлане Витальевне, заместителю директора государственного 
образовательного учреждения начального профессионального образования 
«Профессиональный лицей № 77» г.Перми; 

Чупиной Ольге Викторовне, заместителю директора муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» 
г.Перми; 

Шиловой Галие Нургалиевне, заместителю директора муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 81» 
г.Перми; 

2.3. «руководитель структурного подразделения»: 
Антроповой Татьяне Александровне, заведующему научно-методическим 

отделом государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Пермский краевой центр повышения 
квалификации работников здравоохранения» г.Перми; 

Бычковой Марте Борисовне, руководителю структурного подразделения 
муниципального образовательного учреждения для детей, нуждающихся в 
психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр психолого-
медико-социального сопровождения «Эйдос» г.Перми; 

Исавой Наталье Николаевне, руководителю структурного подразделения 
муниципального образовательного учреждения для детей, нуждающихся в 
психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр психолого-
медико-социального сопровождения «Ариадна» г.Перми; 

Копченовой Анне Владимировне, заведующему учебной частью 
государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Пермский краевой центр повышения 
квалификации работников здравоохранения» г.Перми; 

Поскребышевой Лидии Александровне, заведующему художественно-
эстетическим отделом муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Центр детского творчества» г.Чернушки; 

2.4. «учитель»: 
Ангеловой Татьяне Яковлевне, учителю технологии муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 37» 
г.Перми; 

Арестовой Анне Владимировне, учителю математики муниципального 



общеобразовательного учреждения «Лицей № 10» г.Перми; 
Артюховой Лидии Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 50» г.Перми; 

Батраковой Людмиле Ивановне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8» г.Краснокамска; 

Батуевой Елене Степановне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 3» г.Перми; 

Беловой Людмиле Михайловне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Осинская гимназия» г.Осы; 

Билле Ольге Николаевне, учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 89» 
г.Перми; 

Богдановой Ирине Александровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Карагайская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Карагайского района Пермского района; 

Бойко Светлане Викторовне, учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» 
г.Краснокамска; 

Борисенко Людмиле Викторовне, учителю биологии муниципального 
специального (коррекционного) образовательного учреждения для обучающихся 
с отклонениями в развитии VIII вида «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат» г.Оханска; 

Борисовой Ирине Александровне, учителю технологии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Открытая (сменная) общеобразовательная 
школа № 4 имени Ф.М.Бобкова» г.Перми; 

Бороздиной Евгении Владиславовне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 127» г.Перми; 

Борщук Светлане Сергеевне, учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 6» г.Перми; 

Бразгиной Елене Николаевне, учителю изобразительного искусства 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» г.Кудымкара; 

Брюховой Евгении Родионовне, учителю муниципального 
общеобразовательного учреждения «Еловская средняя общеобразовательная 
школа» Еловского района Пермского края; 

Булычеву Валерию Ивановичу, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Усть-Качкинская средняя 
общеобразовательная школа» Пермского района Пермского края; 

Бурнышовой Татьяне Александровне, учителю иностранного языка 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 12» г.Перми; 

Быновой Нине Васильевне, учителю физики муниципального 



общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» 
г.Березники; 

Варгановой Галине Николаевне, учителю изобразительного искусства 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 6» г.Перми; 

Вахламовой Татьяне Григорьевне, учителю информатики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 27» 
г.Перми; 

Галкиной Валентине Михайловне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 122» г.Перми; 

Гиренко Галине Андреевне, учителю географии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 50» 
г.Перми; 

Гладких Елене Александровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 122» г.Перми; 

Гребенкиной Светлане Васильевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Начальная 
общеобразовательная школа № 5» г.Лысьвы; 

Дегтяревой Елене Борисовне, учителю иностранного языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Петропавловская средняя 
общеобразовательная школа» Большесосновского района Пермского края; 

Дегтяревой Татьяне Ивановне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Вечерняя (сменная) общеобразовательная 
школа № 5» г.Перми; 

Долдиной Галине Дмитриевне, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» г.Кудымкара; 

Долматовой Елене Юрьевне, учителю технологии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 28» 
г.Перми; 

Евтушенко Лидии Николаевне, учителю истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного учреждения «Бубинская средняя 
общеобразовательная школа» Сивинского района Пермского края; 

Егоровой Яне Викторовне, учителю географии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 28» 
г.Перми; 

Ефремовой Ларисе Валерьевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 2» 
г.Соликамска; 

Жадаеву Дмитрию Николаевичу, учителю истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного учреждения «Мокинская средняя 
общеобразовательная школа» Нытвенского района Пермского края; 

Зайдуллиной Людмиле Степановне, учителю информатики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Октябрьская средняя общеобразовательная 



школа № 2» Октябрьского района Пермского края; 
Захаровой Ольге Александровне, учителю истории муниципального 

специального (коррекционного) образовательного учреждения для обучающихся, 
воспитанников с отклонениями в развитии «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 1 VII вида» г.Перми; 

Зориной Ольге Михайловне, учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» 
г.Чайковского; 

Зубовой Ирине Геннадьевне, учителю информатики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Открытая (сменная) общеобразовательная 
школа № 4 имени Ф.М.Бобкова» г.Перми; 

Игнатову Николаю Васильевичу, учителю физики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 5» 
г. Чусового; 

Исаевой Валентине Николаевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Шуминская основная 
общеобразовательная школа» Гайнского района Пермского края; 

Истоминой Светлане Николаевне, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» г.Кудымкара; 

Казеевой Людмиле Владимировне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 8» г.Перми; 

Карасевой Ирине Алексеевне, учителю музыки муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 82» 
г.Перми; 

Ким Анатолию Моисеевичу, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 8» г.Перми; 

Климовой Наталье Андреевне, учителю химии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 112» 
г.Перми; 

Коневой Светлане Александровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 32» г.Перми; 

Коноплевой Ларисе Павловне, учителю музыки муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 43» 
г.Перми; 

Коптеловой Вере Павловне, учителю биологии муниципального 
специального (коррекционного) образовательного учреждения для обучающихся, 
воспитанников с отклонениями в развитии «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 1 VII вида» г.Перми; 

Копыловой Таисии Александровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 102» г.Перми; 

Копытовой Анне Егоровне, учителю географии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Юрлинская средняя общеобразовательная 



школа им.Л.Барышеева» Юрлинского района Пермского края; 
Коротаевой Елене Николаевне, учителю русского языка и литературы 

муниципального специального (коррекционного) общеобразовательного 
учреждения «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа № 154» 
г.Перми; 

Костареву Игорю Савельевичу, учителю физики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» 
г.Перми; 

Крылосовой Наталье Борисовне, учителю технологии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13» 
г.Лысьвы; 

Куликовой Татьяне Ивановне, учителю физики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 3» г.Перми; 

Курдиной Наталии Анатольевне, учителю истории муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» 
г.Перми; 

Кухаревой Наталье Ивановне, учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 6» г.Перми; 

Лебедевой Галине Юрьевне, учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 8» г.Перми; 

Летовой Галине Львовне, учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Начальная школа - детский сад» г.Лысьвы; 

Литвиновской Наталье Юрьевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 6» г.Перми; 

Лузиной Марине Михайловне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Добрянская средняя 
общеобразовательная школа № 3» г.Добрянки; 

Лялиной Марине Юрьевне, учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 84» 
г.Перми; 

Мазур Елене Михайловне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22» 
г.Перми; 

Марковой Людмиле Станиславовне, учителю химии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 32» 
г.Перми; 

Масловой Надежде Николаевне, учителю музыки муниципального 
общеобразовательного учреждения «Обвинская средняя общеобразовательная 
школа» Карагайского района Пермского района; 

Минину Евгению Михайловичу, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Юксеевская средняя 
общеобразовательная школа» Кычевского района Пермского края; 

Молчановой Татьяне Николаевне, учителю физики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Осинская гимназия» г.Осы; 

Мырзиной Ирине Степановне, учителю биологии и химии муниципального 



общеобразовательного учреждения «Юрлинская средняя общеобразовательная 
школа им.Л.Барышеева» Юрлинского района Пермского края; 

Негановой Елене Васильевне, учителю музыки муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 43» 
г.Перми; 

Николаевой Светлане Геннадьевне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» г.Перми; 

Ожгибесовой Галине Викторовне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 61» г.Перми; 

Орт Галине Михайловне, учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей «Синтон» г.Чайковского; 

Падериной Татьяне Анатольевне, учителю истории муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 10» г.Перми; 

Парамонову Александру Ивановичу, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» г.Чайковского; 

Перевышеной Любови Павловне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Конзаводская средняя 
общеобразовательная школа имени В.К.Блюхера» Пермского района Пермского 
края; 

Петраковой Любови Сергеевне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2» 
г.Краснокамска; 

Печенцевой Ирине Геннадьевне, учителю информатики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Калиновская средняя общеобразовательная 
школа» Чернушинского района Пермского края; 

Пода Татьяне Васильевне, учителю обществознания муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 72» 
г.Перми; 

Пономаревой Светлане Федоровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 8» г.Перми; 

Прудко Светлане Викторовне, учителю изобразительного искусства 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 91» г.Перми; 

Першиной Татьяне Альбертовне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» 
г.Перми; 

Романив Юлии Олеговне, учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 104» 
г.Перми; 

Романову Сергею Степановичу, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Карагайская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Карагайского района Пермского района; 

Рылиной Светлане Дмитриевне, учителю русского языка и литературы 



муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 8» г.Перми; 
Сапян Ирине Владимировне, учителю начальных классов муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8» 
г.Краснокамска; 

Сарычевой Фаине Ивановне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 61» г.Перми; 

Силуяновой Светлане Викторовне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 16» г.Перми; 

Смирновой Людмиле Петровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 34» г.Перми; 

Смирновой Татьяне Михайловне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 33» г.Перми; 

Стариковой Ирине Юрьевне, учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 49» 
г.Перми; 

Столбовой Елене Николаевне, учителю географии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 1» г.Лысьвы; 

Стопакевич Людмиле Анатольевне, учителю иностранного языка 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 2» г.Перми; 

Тетериной Татьяне Леонтьевне, учителю иностранного языка 
муниципального общеобразовательного учреждения «Очерская средняя 
общеобразовательная школа № 3» г.Очера; 

Тимофеевой Татьяне Борисовне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 6» г.Перми; 

Толочко Вере Ивановне, учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 74» 
г.Чусового; 

Торгашиновой Галине Зотеевне, учителю иностранного языка 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 2» г.Перми; 

Туровой Наталье Сергеевне, учителю физики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 2» г.Перми; 

Турчиновой Галине Павловне, учителю информатики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 4» г.Перми; 

Тяжеловой Ларисе Юрьевне, учителю иностранного языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 101» 
г.Перми; 

Умпелевой Наталье Александровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Осинская гимназия» г.Осы; 

Фотиной Ие Васильевне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей «Синтон» г.Чайковского; 

Френкель Ольге Макаровне, учителю музыки муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8» 



г.Краснокамска; 
Хайшбашян Татьяне Робертовне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 2» 
г.Соликамска; 

Целищевой Ирине Алексеевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 15» г.Перми; 

Чагиной Ирине Анатольевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» г.Кудымкара; 

Четиной Наталье Егоровне, учителю географии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 72» 
г.Перми; 

Шариповой Розе Камильевне, учителю начальных классов муниципального 
специального (коррекционного) общеобразовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа № 154» г.Перми; 

Швецовой Татьяне Владимировне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 2» 
г.Соликамска; 

Шерстобитовой Светлане Ивановне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 32» 
г.Перми; 

Шкляевой Римме Михайловне, учителю биологии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8» 
г.Краснокамска; 

Шляпиной Галине Геннадьевне, учителю географии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» 
г.Кудымкара; 

Шмаковой Зое Николаевне, учителю географии и естествознания 
муниципального специального (коррекционного) образовательного учреждения 
для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 8» VIII вида» 
г.Гремячинска; 

Шухардиной Татьяне Анатольевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» г.Горнозаводска; 

2.5. «старший воспитатель»: 
Копытовой Надежде Николаевне, старшему воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» Юрлинского 
района Пермского края; 

Мамаевой Елене Валерьевне, старшему воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 1» г.Губахи; 

2.6. «воспитатель»: 
Артемьевой Елене Николаевне, воспитателю муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 69» г.Перми; 



Баженовой Ольге Игоревне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» ЗАТО Звездный Пермского 
края; 

Баранцевой Ларисе Валерьевне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 148» г.Перми; 

Боголюбовой Светлане Александровне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Карагайский детский сад № 5» 
Карагайского района Пермского края; 

Волковой Светлане Александровне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 17» г.Соликамска; 

Вшивковой Ольге Анатольевне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 370» г.Перми; 

Галиновой Екатерине Семеновне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 30» г.Соликамска; 

Гузевой Светлане Викторовне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 298» г.Перми; 

Гурьевой Ларисе Мироновне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 178» г.Перми; 

Гусевой Елене Юрьевне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 370» г.Перми; 

Данченко Валентине Георгиевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 333» г.Перми; 

Дозморовой Светлане Геннадьевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 321» г.Перми; 

Драничниковой Надежде Александровне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад№ 186» г.Перми; 

Жениной Надежде Алексеевне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 387» г.Перми; 

Истоминой Галине Валентиновне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Солнышко» 
Ильинского района Пермского края; 

Князевой Татьяне Юрьевне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 2» г.Перми; 

Козловой Галине Федоровне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 15» г.Чернушки; 

Колеговой Ольге Аркадьевне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 9» г.Чернушки; 

Кузнецовой Елене Игоревне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 298» г.Перми; 

Кушевой Ольге Юрьевне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 385» г.Перми; 

Лазаревич Алле Анатольевне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 15» г.Чайковского; 

Лузиной Наталье Викторовне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 421» г.Перми; 



Михайловой Людмиле Николаевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 85» г.Перми; 

Моторикой Надежде Леонидовне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» ЗАТО 
Звездный Пермского края; 

Муравьевой Ирине Викторовне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 298» г.Перми; 

Некрасовой Татьяне Вионтонидовне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 387» г.Перми; 

Носковой Елене Викторовне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 368» г.Перми; 

Овчинниковой Елене Михайловне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 333» г.Перми; 

Плотниковой Галине Валерьевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 77» г.Перми; 

Подьяновой Татьяне Ивановне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 407» г.Перми; 

Поносовой Алевтине Владимировне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Менделеевский детский сад» 
Карагайского района Пермского края; 

Поповой Ольге Анатольевне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Двуречинский детский сад общеразвивающего 
вида» Пермского района Пермского края; 

Пузиковой Ирине Ивановне, воспитателю негосударственного дошкольного 
образовательного учреждения «Центр развития ребенка «Соликамскбумпром-
детский сад № 22» г.Соликамска; 

Редькиной Галине Ивановне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 10» г.Чайковского; 

Самойленко Людмиле Олеговне, воспитателю государственного краевого 
специального (коррекционного) образовательного учреждения для обучающихся, 
воспитанников с отклонениями в развитии «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат для слабослышащих и позднооглохших 
детей» г.Перми; 

Сухановой Людмиле Степановне воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Солнышко» 
Ильинского района Пермского края; 

Чендевой Наталье Родионовне, воспитателю негосударственного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка 
«Соликамскбумпром-детский сад № 22» г.Соликамска; 

Шилоносовой Ларисе Леонидовне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 252» г.Перми; 

Шубиной Гульнаре Гарифовне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 134» г.Перми; 

Щербаковой Елене Николаевне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 112» г.Перми; 



Эбингер Ольге Эгоновне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 43» г.Соликамска; 

2.7. «преподаватель»: 
Антроповой Татьяне Александровне, преподавателю специальных 

дисциплин государственного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Пермский краевой Центр повышения квалификации работников 
здравоохранения» г.Перми; 

Бугровой Татьяне Евгеньевне, преподавателю дисциплин общего 
профессионального цикла государственного образовательного учреждения 
среднего профессионального образования «Чайковский техникум промышленных 
технологий и управления» г.Чайковского; 

Будаевой Ирине Валентиновне, преподавателю специальных дисциплин 
государственного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования «Зюкайский аграрный техникум» Верещагинского района Пермского 
края; 

Валиевой Марине Леонидовне, преподавателю общеобразовательных 
дисциплин государственного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Чайковский техникум промышленных 
технологий и управления» г.Чайковского; 

Вороновой Елене Александровне, преподавателю государственного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Пермский краевой центр повышения квалификации работников 
здравоохранения» г.Перми; 

Геберту Денису Ивановичу, преподавателю специальных дисциплин 
государственного образовательного учреждения начального профессионального 
образования «Профессиональное училище № 78» г.Краснокамска; 

Гилеву Григорию Михайловичу, преподавателю специальных дисциплин 
государственного образовательного учреждения начального профессионального 
образования «Профессиональное училище № 40» г.Березники; 

Гольцевой Марине Вячеславовне, преподавателю математики 
государственного образовательного учреждения начального профессионального 
образования «Профессиональное училище № 40» г.Березники; 

Гудаковой Ольге Ивановне, преподавателю муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская 
школа искусств» г.Гремячинска; 

Демакову Борису Петровичу, преподавателю физической культуры 
государственного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования «Чайковский техникум промышленных технологий и управления» 
г.Чайковского; 

Ениватовой Наталье Семеновне, преподавателю производственного 
обучения государственного образовательного учреждения начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 78» 
г.Краснокамска; 

Ефремовой Валентине Ивановне, преподавателю государственного 
образовательного учреждения среднего профессионального образования 



«Пермский педагогический колледж физической культуры и спорта» г.Перми; 
Жук Людмиле Ивановне, преподавателю русского языка и литературы 

государственного образовательного учреждения начального профессионального 
образования «Профессиональное училище № 40» г.Березники; 

Жукову Александру Егоровичу, преподавателю специальных дисциплин 
государственного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Пермский краевой Центр повышения квалификации работников 
здравоохранения» г.Перми; 

Задворных Николаю Ивановичу, преподавателю специальных дисциплин 
государственного образовательного учреждения начального профессионального 
образования «Профессиональное училище № 86» г.Кунгура; 

Зубко Ирине Алексеевне, преподавателю специальных дисциплин 
государственного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования «Строгановский колледж» Очерского района Пермского края; 

Кавериной Ирине Анатольевне, преподавателю негосударственного 
среднего профессионального образовательного учреждения «Финансово-
экономический колледж» г.Перми; 

Карнаухову Ивану Васильевичу, преподавателю специальных дисциплин 
государственного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования «Строгановский колледж» Очерского района Пермского края; 

Кокареву Владимиру Николаевичу, преподавателю физического воспитания 
государственного образовательного учреждения начального профессионального 
образования «Профессиональное училище № 40» г.Березники; 

Красносельских Раисе Александровне, преподавателю психологии 
государственного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования «Пермский педагогический колледж № 4» г.Перми; 

Крылосову Владимиру Васильевичу, преподавателю истории и 
обществознания государственного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Чайковский техникум промышленных 
технологий и управления» г.Чайковского; 

Ларионовой Татьяне Васильевне, преподавателю специальных дисциплин 
государственного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования «Пермский кооперативный техникум» г.Пепрми; 

Микуличу Сергею Александровичу, преподавателю производственного 
обучения государственного образовательного учреждения начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 65» г.Перми; 

Михайловой Эльвире Юрьевне, преподавателю специальных дисциплин 
государственного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования «Зюкайский аграрный техникум» Верещагинского района Пермского 
края; 

Михайловской Надежде Николаевне, преподавателю дисциплин общего 
профессионального цикла государственного образовательного учреждения 
среднего профессионального образования «Чайковский техникум промышленных 
технологий и управления» г.Чайковского; 

Мошкиной Елене Валентиновне, преподавателю химии и биологии 



государственного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования «Нытвенский промышленно-экономический техникум» г.Нытвы; 

Наговицыной Елене Геннадьевне, преподавателю производственного 
обучения государственного образовательного учреждения начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 78» 
г.Краснокамска; 

Ожеговой Наталье Всеволодовне, преподавателю специальных дисциплин 
государственного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования «Чайковский техникум промышленных технологий и управления» 
г.Чайковского; 

Орловой Нине Борисовне, преподавателю дисциплин общего 
профессионального цикла государственного образовательного учреждения 
среднего профессионального образования «Чайковский техникум промышленных 
технологий и управления» г.Чайковского; 

Пильниковой Галине Петровне, преподавателю муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская 
школа искусств» г.Гремячинска; 

Сергеевой Лилии Ниясовне, преподавателю муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Полазненская 
детская школа искусств» Добрянского района Пермского края; 

Спириной Розе Губайдуловне, преподавателю социально-экономических 
дисциплин государственного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Зюкайский аграрный техникум» 
Верещагинского района Пермского края; 

Степановой Ирине Петровне, преподавателю муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская 
школа искусств» г.Гремячинска; 

Стратовой Светлане Евгеньевне, преподавателю специальных дисциплин 
государственного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования «Пермский базовый медицинский колледж» г.Перми; 

Тарасовой Нине Владимировне, преподавателю специальных дисциплин 
государственного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования «Зюкайский аграрный техникум» Верещагинского района Пермского 
края; 

Туневой Светлане Васильевне, преподавателю специальных дисциплин 
государственного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования Зюкайский аграрный техникум» Верещагинского района Пермского 
края; 

Фаустовой Светлане Владимировне, преподавателю муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Добрянская 
детская школа искусств» г.Добрянки; 

Чекалиной Ольге Александровне, преподавателю дисциплин общего 
профессионального цикла государственного образовательного учреждения 
среднего профессионального образования «Чайковский техникум промышленных 
технологий и управления» г.Чайковского; 



Чудиновой Татьяне Геннадьевне, преподавателю иностранного языка 
государственного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования «Зюкайский аграрный техникум» Верещагинского района Пермского 
края; 

Шебеко Надежде Геннадьевне, преподавателю общепрофессиональных 
дисциплин государственного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Зюкайский аграрный техникум» 
Верещагинского района Пермского края; 

Шипковой Евгении Александровне, преподавателю математики 
государственного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования «Чайковский техникум промышленных технологий и управления» 
г.Чайковского; 

2.8. «мастер производственного обучения»: 
Ениватовой Наталье Семеновне, мастеру производственного обучения 

государственного образовательного учреждения начального профессионального 
образования «Профессиональное училище № 78» г.Краснокамска; 

Микуличу Сергею Александровичу, мастеру производственного обучения 
государственного образовательного учреждения начального профессионального 
образования «Профессиональное училище № 65» г.Перми; 

Наговицыной Елене Геннадьевне, мастеру производственного обучения 
государственного образовательного учреждения начального профессионального 
образования «Профессиональное училище № 78» г.Краснокамска; 

2.9. «тренер-преподаватель»: 
Горбунову Михаилу Валентиновичу, тренеру-преподавателю 

муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 
детей «Полазненская специализированная детско-юношеская спортивная школа 
олимпийского резерва» Добрянского района Пермского края; 

Цареву Анатолию Вячеславовичу, тренеру-преподавателю муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-
юношеский центр «Здоровье» г.Перми; 

2.10. «педагог-организатор» 
2.10.1. Прокофьеву Антону Владимировичу, педагогу-организатору 

муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 
детей «Центр детского творчества «Ритм» г.Перми; 

2.11. «педагог-психолог»: 
Ветошкиной Людмиле Николаевне, педагогу-психологу муниципального 

специального (коррекционного) образовательного учреждения «Обвинская 
специальная (коррекционная) общеобразовательная школа - интернат» 
Карагайского района Пермского края; 

Ившиной Ольге Михайловне, педагогу-психологу муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 155» г.Перми; 

Копытовой Наиле Равиловне, педагогу-психологу муниципального 
образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-
педагогической и медико-социальной помощи «Центр психолого-медико-
социального сопровождения «Эйдос» г.Перми; 



2.12. «музыкальный руководитель»: 
Баяндиной Елене Анатольевне, музыкальному руководителю 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Карагайский 
детский сад № 4» Карагайского района Пермского края; 

Лобановой Светлане Алексеевне, музыкальному руководителю 
муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 
137» г.Перми; 

Носковой Ирине Юрьевне, музыкальному руководителю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 8» г.Верещагино; 

Скулкиной Юлии Сергеевне, музыкальному руководителю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 30» г.Кунгура; 

Фоминой Вере Алексеевне, музыкальному руководителю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» г.Перми; 

2.13. «инструктор по физической культуре»: 
Краевой Валентине Владимировне, инструктору по физической культуре 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 
340» г.Перми; 

Кудрявцевой Сание Гарапшановне, инструктору по физической культуре 
муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 53» 
г.Перми; 

Поповой Алле Владимировне, инструктору по физической культуре 
муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 
112» г.Перми; 

2.14. «педагог дополнительного образования»: 
Амельковой Маргарите Михайловне, педагогу дополнительного 

образования муниципального образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Детско-юношеский центр «Рифей» г.Перми; 

Барышникову Александру Евгеньевичу, педагогу дополнительного 
образования муниципального образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Центр дополнительного образования детей «Логос» 
г.Добрянки; 

Глуховой Светлане Леонидовне, педагогу дополнительного образования 
муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 
детей «Центр детского творчества» Березовского района Пермского края; 

Давыдовой Наталии Васильевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 
детей «Детская школа искусств» г.Перми; 

Костаревой Надежде Федоровне, педагогу дополнительного образования 
муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 
детей «Детская школа искусств» г.Перми; 

Марамыгиной Людмиле Феоктистовне, педагогу дополнительного 
образования муниципального образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Станция юных туристов» г.Верещагино; 

Микуличу Сергею Александровичу, педагогу дополнительного образования 
государственного образовательного учреждения дополнительного образования 



детей «Центр дополнительного образования детей «Краевой центр 
художественного творчества учащихся «Росток» г.Перми; 

Плешкевич Тамаре Георгиевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 
детей «Детская школа искусств» г.Перми; 

Пономареву Александру Анатольевичу, педагогу дополнительного 
образования муниципального образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Центр детского творчества «Юность» г.Перми; 

Селезневу Андрею Ивановичу, педагогу дополнительного образования 
муниципального общеобразовательного учреждения «Верещагинская 
общеобразовательная школа № 121» г.Верещагино; 

Тимофееву Андрею Геральдовичу, педагогу дополнительного образования 
муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 
детей «Детская школа искусств» г.Перми; 

Шваревой Екатерине Викторовне, педагогу дополнительного образования 
муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 
детей «Центр детского творчества «Сигнал» г.Перми; 

Юкаевой Светлане Юрьевне, педагогу дополнительного образования 
государственного образовательного учреждения дополнительного образования 
детей «Центр дополнительного образования детей «Краевой центр 
художественного творчества учащихся «Росток» г.Перми; 

2.15.«преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности»: 

Истоминой Ирине Анатольевне, преподавателю-организатору основ 
безопасности жизнедеятельности государственного образовательного учреждения 
начального профессионального образования «Профессиональное училище № 40» 
г.Березники; 

2.16. «учитель-логопед»: 
Глаголевой Тамаре Ивановне, учителю-логопеду муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 38» г.Чусового; 
Голубцовой Алевтине Николаевне, учителю-логопеду муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 309» г.Перми; 
Горбуновой Альфие Муллахматовне, учителю-логопеду муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24» г.Чайковского; 
Грошевик Елене Александровне, учителю-логопеду муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 100» 
г.Перми; 

Емельяновой Татьяне Владимировне, учителю-логопеду муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 148» г.Перми; 

Мехряковой Наталии Владимировне, учителю-логопеду муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 322» г.Перми; 

Пушкаревой Светлане Анатольевне, учителю-логопеду муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 1» г.Губахи; 

2.17. «учитель-дефектолог»: 
Моисеевой Галине Андреевне, учителю-дефектологу муниципального 


